
 1

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu  privire  la  analizarea  si  clarificarea aspectelor  referitoare  la  Dosarul  
nr.95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă extraordinară 
în data de 08.10.2015; 

Având în vedere adresa din data de 05.10.2015 emisă de DNA Pitești, prin care ne 
precizează faptul că, prin Ordonanța nr.95/P/2011 din data de 26.06.2015, s-a dispus punerea 
în mișcare a acțiunii penale și față de inculpatul Vișan Ionel Dragoș;  

Luând în consideraţie Expunerea de motive nr.4015/08.10.2015, inițiată de domnul 
Gabăr Gheorghe, viceprimarul Comunei Cotmeana și de domnii consilieri locali: Vasilcioiu 
Ilie, Priciu Vasile și Matei Marinel ; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
         În conformitate cu prevederile art.36, alin.(1), alin.(9) și art.39, alin.(2) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Consiliul  Local  al  Comunei  Cotmeana  stabilește  că  prin  semnarea  

Contractului de prestări servicii nr.2876 încheiat la data de 13.11.2007 cu SC European Project 
Consulting SRL București nu au fost aduse prejudicii materiale în  patrimoniul  UAT  Comuna 
Cotmeana. 

Art.2. Unitatea administrativ-teritorială Cotmeana nu se constituie parte civilă în 
dosarul nr. 95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești . 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi 
comunicată DNA Pitești și transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării 
controlului de legalitate. 
 

Nr. 58                                                                                    Data: 08.10.2015 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

    MIRICĂ CONSTANTIN                                               GHINEA IONELA –LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în 
funcţie 



 2

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
cu  privire  la  analizarea  si  clarificarea aspectelor  referitoare  la  Dosarul  

nr.95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă extraordinară 

în data de 08.10.2015; 
Având în vedere adresa din data de 05.10.2015 emisă de DNA Pitești, prin care ne 

precizează faptul că, prin Ordonanța nr.95/P/2011 din data de 26.06.2015, s-a dispus punerea 
în mișcare a acțiunii penale și față de inculpatul Vișan Ionel Dragoș;  

Luând în consideraţie Expunerea de motive nr.4015/08.10.2015, inițiată de domnul 
Gabăr Gheorghe, viceprimarul Comunei Cotmeana și de domnii consilieri locali: Vasilcioiu 
Ilie, Priciu Vasile și Matei Marinel ; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
         În conformitate cu prevederile art.36, alin.(1), alin.(9) și art.39, alin.(2) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Constatarea faptului dacă au fost sau nu aduse prejudicii materiale în  
patrimoniul  UAT  Comuna Cotmeana, prin  semnarea  Contractului de prestări servicii 
nr.2876 încheiat la data de 13.11.2007 cu SC European Project Consulting SRL București. 

Art.2. Aprobarea constituirii sau neconstituirii unității administrativ-teritoriale 
Cotmeana ca parte civilă în dosarul nr. 95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi 
comunicată DNA Pitești și transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării 
controlului de legalitate. 

 
 
 

INITIATORI,  
Viceprimar 

                                                     GABĂR GHEORGHE 
 

Consilieri Locali: 
   VASILCIOIU ILIE 

PRICIU VASILE 
   MATEI MARINEL 



 3

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
 

EXPUNERE DE MOTIVE nr.4105/08.10.2015 

cu  privire  la  analizarea  si  clarificarea aspectelor  referitoare  la  Dosarul  
nr.95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești 

 
 

Iniţiator: GABĂR GHEORGHE, Viceprimarul comunei Cotmean 
               VASILCIOIU ILIE – consilier local 
               PRICIU VASILE – consilier local 
               MATEI MARINEL – consilier local 
 

Având în vedere adresa din data de 05.10.2015 emisă de DNA Pitești, prin care 
ne precizează faptul că, prin Ordonanța nr.95/P/2011 din data de 26.06.2015, s-a dispus 
punerea în mișcare a acțiunii penale față de inculpatul Vișan Ionel Dragoș, cu privire la 
infracțiunile prevăzute de art.13^2 din Legea nr.78/2000 raportat la art.297, alin.(1) cu 
aplicare art.5, alin.(1) Cod penal,  în calitate de primar-ordonator principal de credite al 
Comunei Cotmeana, Județul Argeș;  
 UAT Comuna Cotmeana a semnat la data de 13.11.2007 Contractul de prestări 
servicii nr.2876, având ca obiect elaborarea ”Studiului de fezabilitate privind 
dezvoltarea locală în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, contract semnat în baza HCL 
nr.44/31.10.2007, privind aprobarea elaborării Studiului de fezqbilitate referitor la 
dezvoltarea locală a Comunei Cotmeana pentru perioada 2007-2013. 
 Plata pentru lucrarea prevăzută în contract a efectuată din fonduri alocate de la 
Consiliul Județean Argeș, special pentru acest scop, conform HCL nr.14/30.03.2008,  în 
baza adresei nr.2320/20.03.2008, prin care a fost alocată Consiliului Local Cotmeana și 
suma de 20.000 lei pentru strategia de dezvoltare. 
 În anul 2009, Comuna Cotmeana a depus cereri de finanțare europeană pentru 
obținerea de fonduri nerambursabile, în vederea realizării unor obiective de 
infrastructură: sistem centralizat de alimentare cu apă, sistem centralizat de canalizare, 
reabilitări de drumuri comunale și realizarea unor obiective de interes local: Centru de 
informare turistică, înființare centru îngrijire copii, dotare Cămin Cultural Cotmeana. 
 Strategia de dezvoltare a fost depusă la Compartimentul de specialitate din cadrul 
Consiliului Județean Argeș, motiv pentru care a făcut posibilă eliberarea unor 
adeverințe prin care s-a specificat faptul că obiectivele pentru care s-au solicitat fonduri 
nerambursabile sunt prevăzute în prezenta strategie. 
 Astfel, Comuna Cotmeana a încheiat cu APDRP România în anul 2009, două 
contracte de finanțare europeană pentru următoarele investiții: 

1. Contract de finanțare nr. C313010830300005/13.03.2009 pentru proiectul 
”Infiintare Centru Informare Turistica in zona centrala a Vaii 
Cotmeana(comunele Cotmeana, Babana, Draganu, Moraresti) in comuna 



 4

Cotmeana, judetul Arges, dezvoltarea si marketingul serviciilor turistice in 
comuna Cotmeana” – Măsura 313, prin PNDR.; 

2. Contract de finanțare nr. C322040830300042/12.06.2009 pentru proiectul 
integrat ”Sistem centralizat de canalizare satele Costesti, Dealu-Padurii comuna 
Cotmeana, sistem centralizat  alimentare cu apa satele Costesti, Dealu-Padurii  
comuna Cotmeana, reabilitare drum comunal D.C. 182 km 1 + 633 –km 4 + 972 
in comuna Cotmeana, centru ingrijire copii sat Ursoaia, comuna Cotmeana si 
dotare camin cultural sat Cotmeana comuna Cotmeana, judetul Arges” – Măsura 
322, prin PNDR; 
Ca urmare a acestui fapt, Comuna Cotmeana a obținut 5 puncte pentru în cazul 

proiectului pe Măsura 322 și 25 de puncte pentru eligibilitate în cazul proiectului pe 
Măsura 313, conform Ghidurilor solicitantului, datorită faptului că a avut întocmită 
Strategia locală. Punctajul total pentru care s-a obținut finanțarea în cadrul proiectului 
integrat pe Măsura 322 a fost de 75 de puncte, iar în cazul în care UAT Comuna 
Cotmeana nu ar fi avut întocmită Strategia de dezvoltare locală, punctajul ar fi fost de 
70 de puncte și ca urmare, proiectul nu ar fi fost finanțat. 

Prin realizarea obiectivului: Centru de informare turistică, Comuna Cotmeana a 
fost prima unitate administrativ-teritorială din Județul Argeș, care a obținut fonduri 
europene prin Programului Național de Dezvoltare Rurală, crescând astfel șansele de a 
se obține noi fonduri pentru perioada 2015-2020, Axa 7.2 – Servicii de bază pentru 
populație. Astfel, obțin punctaj suplimentar comunele care au beneficiat de fonduri 
nerambursabile pentru turism 
 Precizăm faptul că aceste proiecte au fost finanțate în urma unui concurs de 
selecție. Din cele 95 de comune ale județului Argeș, doar 5 comune, printre care și 
Comuna Cotmeana au obținut finanțare europeană în prima etapă, iar până la finalizarea 
Programului Național de Dezvoltare Rurală au mai obținut finanțare europeană încă 9 
comune. 
 În cazul, în care Comuna Cotmeana nu ar fi întocmit Strategia de dezvoltare 
locală, nu s-ar obținut finanțarea europeană pentru proiectele mai sus menționate. 

În concluzie, semnarea contractelor cu finanțare pe Măsura 322 și Măsura 313 
sunt benefice și utile cetățenilor Comunei Cotmeana. 

Având în vedere cele prezentate, vă rugăm să adoptați o hotărâre prin care să se 
stabilească dacă în partimoniul UAT Comuna Cotmeana au fost aduse sau nu prejudicii 
materiale și dacă Comuna Cotmeana se constituie sau nu parte civilă în Dosarul 
nr.95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești. 
 

 
 

Viceprimar 

                                                GABĂR GHEORGHE 
 
Consilieri Locali: VASILCIOIU ILIE 
                              PRICIU VASILE 
                              MATEI MARINEL 



 5

JUDEŢUL  ARGES                                                              
  COMUNA COTMEANA                                                                         
  CONSILIUL LOCAL                                                                          
   
 

RAPORT DE SPECIALITATE NR.4121/08.10.2015 
cu  privire  la  analizarea  si  clarificarea aspectelor  referitoare  la  Dosarul  

nr.95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești 
 
 

În conformitate cu prevederile art.44, alin.(2) din O.G. nr.35/20002 pentru aprobarea 
Regulamentului cadru - de organizare si functionare a consiliilor locale, subsemnatele: 
Ghinea Ionela-Liliana, secretarul UAT Comuna Cotmeana, Popescu Iustina-Augustina, 
consilier juridic și Melcescu Cristina, șef Birou Financiar-Contabil în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, formulăm  prezentul  raport de specialitate 
la proiectul de hotărâre privind analizarea si clarificarea aspectelor referitoare la Dosarul  
nr.95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești, în care să se stabilească dacă 
partimoniul UAT Comuna Cotmeana a fost sau nu prejudiciat cu suma de 19.883,39 lei și 
dacă Comuna Cotmeana se constituie sau nu parte civilă în acest dosar, la care facem 
următoarele aprecieri: 

În fapt, 
- Proiectul de hotărâre are la bază adresa din data de 05.10.2015 emisă de Direcția 

Națională Anticorupție – Serviciul Teritoruial Pitești, referitoare la Dosarul penal 
nr.95/P/2011, prin care se solicită comunicarea până la data de 09.10.2015 dacă, 
Comuna Cotmeana se constituie parte civilă în cauza arătată mai sus, potrivit 
dispoziţiilor art.20 Cod procedură penală, iar în cazul în care Comuna Cotmeana nu 
se va constitui parte civila în cauză să se argumenteze motivele pe care se 
întemeiază refuzul de a formula pretentii civile. 

- Potrivit Ordonanței nr.95/P/2011 din data de 26.06.2015, s-a dispus punerea în 
mișcare a acțiunii penale față de inculpatul Vișan Ionel Dragoș, cu privire la 
infracțiunile prevăzute de art.13^2 din Legea nr.78/2000 raportat la art.297, alin.(1) 
cu aplicare art.5, alin.(1) Cod penal,  în calitate de primar-ordonator principal de 
credite al Comunei Cotmeana, Județul Argeș; 

- Consiliul Local Cotmeana a încheiat cu SC European Project Consulting SRL 
Contractul de prestări servicii nr.2876/13.11.2007, având ca obiect elaborarea 
”Studiului de fezabilitate privind dezvoltarea locală în Comuna Cotmeana, județul 
Argeș”; 

- Contractul mai sus menționat a fost semnat în baza HCL nr.44/31.10.2007, privind 
aprobarea elaborării Studiului de fezabilitate referitor la dezvoltarea locală a 
Comunei Cotmeana pentru perioada 2007-2013, precum și a ofertei nr.151007-
03/15.10.2007 depusă de SC European Project Consulting SRL. 

- Plata pentru lucrarea prevăzută în contract a fost efectuată cu OP nr.184/21.04.2008 
din fonduri alocate de la Consiliul Județean Argeș, special pentru acest scop 
conform adresei nr.2320/20.03.2008, prin care a fost alocată Consiliului Local 
Cotmeana și suma de 20.000 lei pentru strategia de dezvoltare, așa cu rezultă din 
HCL nr.14/30.03.2008. 



 6

- În anul 2009, Comuna Cotmeana a depus Cereri de finanțare europeană pentru 
obținerea de fonduri nerambursabile, în vederea realizării unor obiective de 
infrastructură: sistem centralizat de alimentare cu apă, sistem centralizat de 
canalizare, îmbunătățirea rețelei de drumuri de interes local, precum și pentru 
realizarea unor obiective de interes local: Centru de informare turistică, Centru 
îngrijire copii, dotare și modernizare Cămin Cultural Cotmeana. 

- Strategia de dezvoltare a fost depusă la Compartimentul de specialitate din cadrul 
Consiliului Județean Argeș, unde acesta a eliberat Comunei Cotmeana adresa 
nr.1504/10.12.2008 pentru proiectul pe Măsura 313, respectiv nr.1744/10.12.2008, 
pentru proiectul pe Masura 322, prin care s-a specificat că obiectivele pentru care 
comuna noastă solicitată fonduri nerambursabile sunt prevăzute în prezenta strategie 
de dezvoltare locală. 

- Astfel, Comuna Cotmeana a încheiat cu APDRP România în anul 2009, două 
contracte de finanțare europeană pentru următoarele investiții: 

� Contract de finanțare nr. C313010830300005/13.03.2009 pentru proiectul 
”Infiintare Centru Informare Turistica in zona centrala a Vaii 
Cotmeana(comunele Cotmeana, Babana, Draganu, Moraresti) in comuna 
Cotmeana, judetul Arges, dezvoltarea si marketingul serviciilor turistice in 
comuna Cotmeana” – Măsura 313 ”Încurajarea activităților turistice”, prin 
Programul Național de Dezvoltare Rurală; 

� Contract de finanțare nr. C322040830300042/12.06.2009 pentru proiectul 
integrat ”Sistem centralizat de canalizare satele Costesti, Dealu-Padurii 
comuna Cotmeana, sistem centralizat  alimentare cu apa satele Costesti, 
Dealu-Padurii  comuna Cotmeana, reabilitare drum comunal D.C. 182 km 1 
+ 633 –km 4 + 972 în comuna Cotmeana, centru îngrijire copii sat Ursoaia, 
comuna Cotmeana și dotare camin cultural sat Cotmeana comuna Cotmeana, 
judetul Arges” – Măsura 322 ”Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunatatirea 
serviciilor de bază pentru economia si populatia rurală si punerea în valoare a 
moștenirii rurale”, prin Programul Național de Dezvoltare Rurală. 

- Comunei Cotmeana i-au fost acordate 5 puncte pentru proiectul pe Măsura 322 și 25 
de puncte pentru proiectul pe Măsura 313, datorită faptului că a avut întocmită 
Strategia locală, conform prevederilor Ghidurilor solicitantului. Punctajul total 
pentru care s-a obținut finanțarea în cadrul proiectului integrat pe Măsura 322 a fost 
de 75 de puncte, iar în cazul în care UAT Comuna Cotmeana nu ar fi avut întocmită 
Strategia de dezvoltare locală, punctajul ar fi fost de 70 de puncte și ca urmare, 
proiectul nu ar fi fost finanțat.  

În drept, 
- art.36 alin.(2), lit.b) și alin.(4), lit.e) din Legea nr.215/2001 privind administratia 

publică locală stipulează : «Consiliul Local exercită atributii privind dezvoltarea 
economico-socială si de mediu a comunei, orasului sau municipiului și aproba 
strategiile privind dezvoltarea economică, socială si de mediu a unitatii 
administrativ teritoriale». 

- Potrivit prevederilor art.55 și art.56 din Legea nr.393/2004 privind Statutul alesilor 
locali ”Aleșii locali răspund, în conditiile legii, administrativ, civil sau penal, după 
caz, pentru faptele săvârște în exercitarea atributiilor ce le revin”, ”Consilierii 
locali răspund în nume propriu, pentru activitatea desfașurată în exercitarea 



 7

mandatului, precum si solidar, pentru activitatea consiliului din care fac parte si 
pentru hotărârile pe care le-au votat”. În procesul verbal de sedință se va consemna 
rezultatul votului, iar la cererea consilierului, se va mentiona în mod experes votul 
acestuia. 

- În conformitate cu prevederile art.77 din Legea nr.393/2004 privind Statutul alesilor 
locali «Consilierii locali nu pot lua parte la deliberarea si adoptarea de hotărâri 
dacă au un interes personal în problema supusă dezbaterii», «În situatiile prevazute 
la  alin.(1), consilierii locali sunt obligati să anunte, la începutul dezbaterilor, 
interesul personal pe care îl au în problema respectivă, iar anuntarea interesului 
personal si abtinerea de la vot se consemnează în mod obligatoriu în procesul- 
verbal al sedintei». 

- În temeiul dispoziţiilor art.20, alin.(1), lit.b) şi k) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile: 
- art.20, alin.(1), din Noul Cod de Procedură Penală “Constituirea ca parte civilă se 

poate face până la începerea cercetarii judecatoresti. Organele judiciare au 
obligatia de a aduce la cunostinta persoanei vătămate acest drept”; 

- art.21, alin.(1) ”Introducerea în procesul penal a părții responsabile civilmente 
poate avea loc, la cererea părtii îndreptățite potrivit legii civile, în termenul 
prevazut la art.20 alin.(1); 

- art.22, alin.(1), (2) şi (3) “Partea civilă poate renunta, în tot sau în parte, la 
pretentiile civile formulate, până la terminarea dezbaterilor în apel, renuntarea se 
poate face fie prin cerere scrisă, fie oral în sedinta de judecată, partea civilă nu 
poate reveni asupra renuntarii si nu poate introduce actiune la instanta civilă 
pentru aceleași pretentii .” 
       Față de cele prezentate, vă înaintam spre avizare, dezbatere si aprobare 

prezentul proiect de hotărâre privind analizarea si clarificarea aspectelor referitoare la 
Dosarul  nr.95/P/2011, aflat în curs de soluționare la DNA Pitești, în care să se 
stabilească dacă partimoniul UAT Comuna Cotmeana a fost sau nu prejudiciat cu suma 
de 19.883,39 lei și dacă Comuna Cotmeana se constituie sau nu parte civilă în acest 
dosar. 
  
 
 

Secretar,                                                  Consilier juridic, 

GHINEA IONELA- LILIANA                POPESCU IUSTINA-AUGUSTINA 

 

                                                                        Șef Birou Financiar-Contabil 

                                                                     MELCESCU CRISTINA 

 

 

 



 8

 
 
 
 


